
REG. INT. N. D7-346-2024  DETERMINAZIONE N.1053 DEL 20/03/2024 
OGGETTO: ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI A FAVORE DELLE PERSONE DISABILI ANNO 2024. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO SOSTEGNO E PROMOZIONE SOCIALE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1053 del 20/03/2024     
 
OGGETTO: ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI A FAVORE DELLE PERSONE DISABILI 
ANNO 2024. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
 Premesso che la legge della Regione Piemonte  n. 1/2004, all’articolo 46, promuove le attività 
a favore delle persone disabili per favorire la piena integrazione sociale. Per tali attività la Regione 
destina specifici finanziamenti, che vengono annualmente assegnati agli Enti gestori delle funzioni 
socio assistenziali di cui all’art. 9 della L.R. 1/2004 e che hanno consentito la costruzione di una rete 
di risposte articolate e continuative, ormai ampiamente consolidate; 
 
 Precisato che le suddette risorse sono destinate all’erogazione dei servizi e delle prestazioni a 
favore delle persone disabili stabilite nei livelli essenziali di prestazioni sociali (L.E.P.S.) dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dalla normativa regionale vigente che possono essere 
attivati in un sistema integrato di interventi a valenza sociale e sanitaria che prevedono una 
compartecipazione economica da parte dell’ASL Vercelli per la componente di natura sanitaria; 
 
 Rilevato che tra le prestazioni erogabili rientrano gli interventi di educativa ad integrazione 
socio-sanitaria con compartecipazione economica da parte dell’ASL Vercelli che vengono attivati da 
parte del Servizio Sociale comunale sulla base di progetti personalizzati che prevedono una 
valutazione multidimensionale, sociale e sanitaria, e una approvazione tecnico/economica da parte 
dell’Unità Multidisciplinare Valutazione Disabilità istituita presso l’ASL Vercelli;  
 
 Dato atto che con determinazione Dirigenziale di Settore n. 993 del 18.03.2024 sono stati 
accertati al capitolo di entrata 333/100 del P.E.G. 2024/2026 Esercizio 2024, Esigibilità 2024 i 
trasferimenti relativi alla compartecipazione economica da parte dell’ASL VC  agli interventi di 
educativa ad integrazione socio-sanitaria a favore delle persone disabili;  
 
 Dato atto che è necessario, al fine di assicurare la continuità degli interventi di educativa a 
valenza socio-sanitaria attualmente in essere finalizzati al conseguimento degli obiettivi sopracitati, 
provvedere ad integrare l’impegno di spesa n. 914 assunto al capitolo 4351/100 del P.E.G. 2024/2026, 



REG. INT. N. D7-346-2024  DETERMINAZIONE N.1053 DEL 20/03/2024 
OGGETTO: ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI A FAVORE DELLE PERSONE DISABILI ANNO 2024. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

Esercizio 2024, Esigibilità 2024 per la somma di € 120.000,00 così da portarlo dagli attuali € 
50.000,00 alla somma complessiva di € 170.000,00; 
 
 Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
 Visto l’Art. 107 e l’art.179 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. di integrare, per le motivazioni indicate in premessa che integralmente si richiamano e si 
confermano, l’impegno di spesa n. 914 assunto al capitolo 4351/100 del P.E.G. 2024/2026, Esercizio 
2024, Esigibilità 2024 per la somma di € 120.000,00 così da portarlo dagli attuali € 50.000,00 alla 
somma complessiva di € 170.000,00; 
 
2. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie;  
 
3. di dare atto che in base alle disposizioni previste dall’art. 1, comma 533, della Legge 232/2016 il 
CIG non viene indicato per la seguente motivazione: “PRESTAZIONI”; 
 
4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Politiche 
Sociali; 
 
5. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i; 
 
7. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento sarà 
pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi nonché alla Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
(Pitaro Alessandra) 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


